
“ Yüksek bir insan cemiyeti olan Türk mil
letinin tarihi bir vasfı da güzel sanatları 
sevmek ve onda yükselmektir”.
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Kızılbey camii, Ankara’daki ilk Sel
çuk eserlerindendir. Bina harap olmuş, 
yerine bugünkü Ziraat Bankası Genel Mü
dürlük binası yapılmıştır. Camiin minberi 
de İstanbul müzesine nakledilmiştir (8, 14). 
Minberin parçaları, bilâhara, Etnografya 
(Ankara) müzesine, Maarif Vekilliği Anti
kiteler ve Müzeler Genel Müdürlüğünün 
25-9-1940 tarihli ve 407/1943 sayılı tez
keresi ile Topkapı sarayı (İstanbul) müze
sinden naklolunmuştur*.

Minber kelimesinin etimolojisi ve min
berin tarihi :

Minber kelimesi arapça olup, kaldır
mak ve yükseltmek manasma gelen (nebr) 
kökünden üretilmiş, mekân adı olarak 
minber denilmiştir. Minber, üzerine çıkı
lan yüksekçe yer demektir. Çoğulu (mena- 
bir) dir (1, 2, 3, 8). Camiilerde Cuma 
günleri hatiplerin üzerine çıkıp, hutbe 
okudukları, merdivenli yüksek kürsüye 
İslâm dünyasmda minber denmiştir (1,8).

Hazret-i MUHAMMED (S. A.)
Mescid-i Saadetlerinde eshab-ı kirama 
ALLAH’ın emirlerini bildirirlerken hep 
ayakta dururlardı. Eshab da O yüce pey
gamberlerine hürmeten hurma ağacmdan 
bir direk dikip buna yaslanmalarım iste-

* Millî Eğitim Bakanlığı Etnografya Müzesi 
Müdürlüğünün 11971 envanter numaralı arşiv fişi.
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mişlerdi. Sonra ılgın ağacmdan, iki basa
mağı, bir de makat denilen oturulacak yeri 
bulunan bir minber yapılmıştır (2, 8). 
Hazret-i MUHAMMED (S. A.) Cuma 
hutbelerini, diğer emir ve nasihatlarmı 
eshab-ı kirama buradan söylerlerdi (2, 8). 
Hazret-i MUHAMMED (S. A.)in vefa
tını takip eden sabah, Hazret-i Ebubekir 
(R. A.) de meşhur hutbelerini oradan oku
muşlar, sonraki Halifeler de bu geleneğe 
uymuşlardır (2, 8).

Bu itibarla, Islâmiyetin en eski devir
lerinde, minberin ibadetle bir münasebeti 
yoktu. Minber, ibadetin cemaat halinde 
geüşmesiyle birükte olarak, tedricen iba
dette bir rol oynamağa başlamıştır (2.)

Camiilere minber konulması, Emevî- 
lerin son senelerine rastlar. Mısır’da hicri 
132 yılında bütün eyalet camiilerine birer 
minber konmuştur (2, 8). Diğer İslâm mem 
leketlerinde de aynı şekilde minber vaze
dilmiştir (2). İlk minberler 4-5 basamakla 
çıkılan bir sahanlıktan ibaret kürsüler şek
lindeydi (8).

Sanat tarihi bakımından büyük değer 
taşıyan, ağaçtan yapılmış ilk minber örne
ği, kuzey Afrika’da hükümet kurmuş olan 
Ağleb oğullarından ikinci İbrahim (Milâdî 
875-902) (Hicrî 261-288) tarafmdan yap
tırılan, Kayravan’daki büyük camiidedir 
(2, 8). Abanoz ağacmdan yapılan ve onye- 
di basamağı bulunan bu minber, daha 
sonra yapılan minberlere esas teşkil eden
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bir örnek olmuştur (2, 8). Camiilerde, na
maz salonlarının kıble tarafına ve mihra
bın sağma konulan minber, camiilerin en 
fazla itina edilen ve süslenen kısımların
dan biridir (8).

Minberin esas kısımları :
Minberde üç esas kısım mevcuttur 

(Kroki. 1) (8) :
1 — Kapı : Yan söveleri, tacı, aynalı

ğı ve kapı kanatlarmı ihtiva eder (8).
2 — Gövde : Merdiven, korkuluklar, 

yan aynalıklar, şerefe altları ve süpürgelik 
(papuçluk) buna dahildir (8).

3 — Şerefe : Taht da denilen bu kı
sımda sahanlık, kubbe, külâh ve alem 
vardır (8).

TARİHÇE
Ankara’daki ilk Selçuk eserlerinden 

olan Kızılbey camii ve minberinin banisi 
Kızılbey’dir (8, 14). Kızılbey, Selçuk hü
kümdarı I. Sultan îzzeddin Key-Kâvus’un 
ünlü ümerasmdan olup, sol kol beylerbeyi 
idi (8, 14).I . Sultan Îzzeddin Key-Kâvus 
(milâdî 1210-1219) tarihleri arasmda Sel
çuklu hükümdarlığını yaptığına göre (10, 
12), yüksek ahlâklı, kudret ve varlık sahibi 
bulunan Kızılbey’in, kendi admı taşıyan 
camii ve minberi, bu tarihler arasmda yap
tırmış olması muhtemeldir (9).

Halen mevcut olan kitabelerde, cami
in ve minberin yapımının tarihine ve usta
sının adına rastlanmamasma mukabil, ona
nırım tarihini ve ustasını minberdeki bü
yük kitabeden kesin olarak öğrenmekte
yiz. Bu kitabeye göre, onarım, milâdî 1299 
(hicrî 699) tarihinde, Germiyan beyi I. 
Yâkub beyin irade ve emirleri ile (7, 8, 
14), devrin ünlü ustalarından Ebubekir 
oğlu dülger Mehmed (Ebûbekr oğlu nec- 
car Muhammed) usta tarafından yapılmış
tır (5, 7, 8). Minberin tamiratmı yapan bu 
usta, asrmm en verimli ve kudretli sanat
kârlarından biri olup, yaptığı eserlere ken
di adım yazmış ve hattâ bazı eserlerinde 
Ankara’lı olduğunu da belirtmiştir (5, 7, 
8). Eserleri zamanımıza kadar yaşayabi
len, nadir ve güçlü sanatkârlardan olan 
neccar Mehmed usta, Ankara’da Ahi Şe-

refeddin camii minberini hicrî 699 tarihin
de ve Çorum Ulu camimdeki minberin ba
tı cephesini de hicrî 706 tarihinde yapmış
tır (5, 8).

Milâdî 1299’da Kızılbey camiinin ve 
minberinin onarımını yaptıran “Germi
yan Sultam” I. Yâkub bey (Yâkub-u Ev
vel), Germiyanoğulları beyliğinin kuru
cusu olan Kerimeddin Ali-Şîr beyin oğlu
dur (4, 10, 11). Oğuzların Avşar boyu bey
lerinden olan yani Türkmen boylarından 
olan Germiyanoğulları, 13. Asırdan itiba
ren Anadolu’da yaşıyan beyliklerdendir 
(10, 11). Anadolu’da Kütahya ve Denizli 
civarında, milâdî 1260 tarihlerinde Ger- 
miyanoğulları beyliği devletini kurmuşlar
dır. Bilâhara M. 1286’dan itibaren M. 
1308 tarihine kadar Selçuklular’a fasılalarla 
tâbi olan Germiyanoğulları, Selçuklular
ın en kudretli ve büyük üç beyliklerinden 
birini teşkil etmişlerdir (10, 11). Kerimed
din Ali-Şîr oğlu I. Yâkub bey, Bizans’lara 
karşı muzaffer savaşları ile batı Anadolu’
nun ünlü Türk fatihlerinden biri olmuş
tur (4, 11). Aynı zamanda, ilim ve fikir 
adamlarına saygı göstermekte ve bunları 
himayesine almakta, babasını takip etmiş 
olan I. Yâkub bey (11), muhtemelen 1325 
tarihine kadar beyliğin idaresinin başında 
61 sene bulunmuştur (10).

Ankara’daki Kızılbey camiinin ona- 
rımı tarihinde (M. 1299), I. Yâkub bey, 
Selçuklular’ı metbu tanımaktaydı (4, 8, 11)

MİNBERİN BUGÜNKÜ DURUMU 
VE ÖLÇÜLERİ

Ceviz ağacmdan yapılmış olan Kızıl- 
bey camii minberinin, halen, bazı esas 
parçaları mevcut bulunmakta ve bunlar 
Etnografya Müzesinin “Ahşap eserler Sa- 
lonu’nun duvarlarına asılmak suretiyle teş
hir edilmektedirler. Minberin mevcut olan 
esas kısımları, merdiven korkulukları, şere
fe altı panosu, şerefe korkuluğu ve kanat
sız durumdaki kapının müfredatından iba
rettir. (Resim. 27, 28).

Mevcut olan parçalarda bazı motifler 
ve oymalar, ağaç kurtları tarafından yen
me gibi sebeplerle bozulmuştur. Kapı alın-
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lığındaki büyük kitabenin - sol üst köşesin
deki kopma sebebiyle - düşmesini önle
mek için, sonradan, alt ve üst tarafına ge
nişçe birer tahta çakılmıştır (Resim. 2).

Minberin kapıya ait mevcut parçala
rı, yan söveler, taç, alınlıktaki büyük kita
be ve eşikten ibaret olup, yekpare halde
dirler. Şerefe korkuluğu ile şerefe altı pa
nosu, mevcut olmayan kapı kanatlarma 
isabet eden sahanın içinde ve şerefe kor
kuluğu yukarıda olmak üzere, müzenin 
“Ahşap eserler salonu’nun bir duvarına 
asılmış bulunmaktadırlar. Aynı salonun 
diğer bir duvarında ise, mevcut olan mer
diven korkulukları yan yana asılmış ola
rak teşhir edilmektedir.

Minberin mevcut parçalarının ölçüleri 
şöyledir :

Kapı yan sövesi (2 tane) — Boyu : 
277 cm. Genişliği: 12 cm. Derinliği: 12 cm.

Kapı kitabesi (1 tane) — Boyu : 26 
cm. Genişliği : 86 cm.

Kapı tacı (1 tane) — Boyu : 19 cm. 
Genişliği : 86 cm.

Kapı eşiği (1 tane) — Boyu : 31,5 cm. 
Genişliği : 87 cm.

Kapı — Boyu : 277 cm. Genişliği : 
110 cm.

Şerefe altı panosu (1 tane) — Boyu : 
195 cm. Genişliği : 83 cm.

Şerefe korkuluğu (1 tane) — Boyu : 
66,5 cm. Genişliği : 83 cm.

Merdiven korkuluğu (2 tane) — Bo
yu : 427 cm. Genişliği : 44,5 cm.

Merdiven korkuluğu kitabesi (2 ta
ne) — Boyu : 10,5 cm. Genişliği : 29,5 cm.

KİTABELER

Halen Etnografya müzesinde, Kızılbey 
camii minberine ait üç kitabe mevcuttur. 
Bunlardan biri minberin onarımma dair 
olan ve kapının alınlığında bulunan büyük 
kitabedir. Diğerleri tamir eden ustamn 
adım taşıyan kitabe ile aynı usta için dua 
kitabesidir. Bunları sırayla inceliyelim :

1 — Minberin hicri 699 yılında tamir 
ettirildiğini açıkhyan ve kapının alınlığına 
yerleştirilmiş bulunan kitabe, diğerlerine 
nazaran daha büyük olup, 86 x 26 cm. eba-

dmdadır. Bu kitabede, girift kabartma 
Selçukî sülüsü tarzında yazılmış, iki satır
lık ibare mevcuttur. Bu ibarenin yazılış, 
okunuş ve anlamı aşağıda gösterilmiştir 
(4, 8, 14).

Yazılışı :
(4, 8) jlLUl (j il jLil —
. 4jlkL j î  ¿j JÜİ

“¿İr"
Okunuşu :
— Caddad haza al minbar al mubâ- 

rak fi ayyan al sultân al a’zam Alâ al dün
ya vaaldin Abüalfath Kaykubâd bin Fa- 
ramürz hallada ALLÂH Sultanahu (4)

■— Al amîr al acal al Kabir Ya’küb 
bin Alişır hallâd ALLÂH macdahü fî 
şuhür senet tis’a va tis’in va sitta maya (4).

Türkçe anlamı :
“Bu mübarek minberin onarılması, 

yenilenmesi büyük sultan din ve dünyanın 
yükseği, fetih babası, memleketler zapte- 
den Feramürz oğlu Keykûbat —ALLAH 
sultanlığını sürekli kılsın— zamanında bü
yük ve ulu bey Alişir oğlu Yakub —AL
LAH onun parlaklığım ve kudretini tec
dit eylesin—• tarafından 699 yılı aylarmda 
yaptırıldı” (8).

Resim. 1 ve 2, kapı alınlığındaki bü
yük kitabeyi göstermektedir.

2 — Merdiven korkuluklarından bi
rinin orta gergisinde bulunan kitabe ise 
minberin onarımım yapan ustanın admı 
taşımakta olup, kabartma Selçukî sülüsü 
ile yazılmış bir satırlık ibareyi havidir (8) 
(Resim. 3).

Aşağıda kitabenin yazılışı, okunuşu 
ve Türkçe anlamı bulunmaktadır.

Yazılışı :
(4, 8) uŞİ ¿?m

Okunuşu :
Amel Muhammed bin Ebî-Bekr el 

neccar (4).
Türkçe anlam ı:
“Bu minberi Ebubekir oğlu neccar 

(marangoz, dülger) Mehmed yaptı” (8).
Bu kitabe 10,5 x 29,5 cm. ebadmda- 

dır.
3 — Diğer merdiven korkuluğunun 

gergisinde bulunan öbür kitabe ise minbe
rin onarımım yapan ustaya (Ebûbekr oğlu 
neccar Muhammed’e) dua edilmesine dair-



78 ERGÜL UĞURLU

dir (8). Bu kitabe de 10,5 x 29,5 cm. eba
dında olup, kabartma Selçukî sülüsü ile 
yazılmış bir ibareyi ihtiva etmektedir (Re
sim. 4).

Aşağıda kitabenin yazılışı, okunuşu ve 
Türkçe anlamı bulunmaktadır.

Yazılışı :
(4, 8) 4LIaJLp  ̂ jjbkj ¿1 <öıİ4j-j
Okunuşu :
Rahmet ALLAH li-man nazar va 

da’a le a lemin (4).
Türkçe anlamı :
“Minberi görenler ustasına dua etsin

ler, ruhuna fatiha okusunlar” (8).

MİNBERİN TEKNİĞİ

Anadolu’daki ahşap minberler, çatma 
ve çatma taklidi olmak üzere iki ayrı 
teknikte yapılmıştır (5). Çatma (künde- 
kârî) denilen birinci teknikte, geometrik 
kompozisyonlar ayrı ayrı kesilen, üzerleri 
işlenmiş yıldızların ve poligonal parça
ların yuvalı çıtalarla birbirine çatılması 
suretiyle, çivi kullanılmaksızın meydana 
getirilmiştir (5). (Resim. 5, 6, 7). Bu tek
nik, çok emek isteyen bir işçiliği gerektir
diğinden, tabiatıyla pahah idi (5).

İkinci teknik ise çatma taklidi tek
niği olup, yan yana eklenen enli tahta lev
haların üzerine kompozisyon çizilip, geo
metrik motifler oyularak meydana çıka
rılmış, aralarma çıtalar çakılmak suretiyle 
çatma tekniğine benzetilmiştir (5) (Resim. 
8, 9, 10). Fakat bu teknikte, büyük tahta 
levhaların, zamanla küçülme ve eğilme nis
petleri fazla olduğundan, ek yerleri, gittik
çe daha çok belli olan çizgiler meydana 
getirerek, eserin kompozisyonunu ve plas
tik tesirini bozmaktadır (5). Görünüşü 
çirkinleştiren ve tezyini bozan bu durum, 
hakikî çatma tekniğinde görülmez (5).

Moğol istilâsmdan sonraki devirde, 
bozulan ekonomik durum, muhtelif sanat 
kollarında da tesirini hissettirmiş ve dola- 
yısiyle ahşap eserlerde yer yer ucuz işçilik 
tercih edilmiştir (5).

Kızılbey camii minberinin - halen Et
nografya (Ankara) müzesinde bulunan- 
şerefe altı panosu da çatma taklidi tekniği

ile yapılmıştır (Resim. 9, 11). Bu panodaki 
geometrik tezyinatın kenar çıtalarının çoğu 
zamanla harap olmuş veya düşmüştür. 
Ceviz ağacından yapılmış olan panoya ait 
muhtelif kısımlar birbirinden ayrılmış, 
motiflerde bölünmeler ve oymalarında 
harabiyet meydana gelmiştir (Resim. 9).

Minberin oyma ta rz ı:
Minberdeki oymalar oldukça derin 

olup, plastik tesirleri kuvvetlidir.
Kapı çerçevesini teşkil eden parçalar

da, merdiven korkuluklarında ve şerefe 
altı panosunda derin ve keskin kenarlı 
oymalarla birlikte, meyilli ve yuvarlak ke
narlı oymalara rastlamaktayız. Zengin ışık, 
gölge oyunlarına imkân veren oluklu oy
ma tarzı ise kapı kenarlarında ve merdi
ven korkuluklarının yan gergilerindeki oy
ma motiflerinde mevcuttur (Resim. 2, 13,
14, 15). Bütün bu değişik oyma tarzları, 
Selçuklu devri ağaç oymacılığında görül
mektedir (Siirt Ulu camii, Konya Alâed- 
din camii minberlerinde olduğu gibi) (5). 
Ancak, Beylikler devrinde oluklu oyma tar
zına, özellikle, Ankara atölyelerinin eserle
rinde (Ankara’daki Ahi Şerefeddin ve Kı- 
zılbey camii minberlerinde, Kastamonu- 
nun Kasaba köyündeki Candaroğlu Mah
mud Bey camiinin kapı kanatlarında ilah..) 
tesadüf edilmiştir (5).

Kızılbey camii minberi üzerinde tah
lilî bir çahşma yaparak onarım devresine 
ait kısımlarının tespitinin özel bir önemi 
vardır. Müzede teşhir edilen minber 
kısımlarının orijinal olanları ve tamir sıra
sında yapılanları hangileridir?

Eski minberden kalan kısımlar yani 
orijinal olan parçalar : Şerefe korkuluğu
nun (köşk korkuluğunun) orijinal olup, 
olmadığı hususunda kesin bir şey söyle- 
nememektedir (9). Fakat şerefe altı panosu 
(köşk kısmının yan panosu) (Resim. 11), 
Ahi Şerefeddin camii minberinden bariz 
şekilde ayrılmaktadır (9).

Onarımda yapılan minber kısımları 
ise, merdiven korkulukları (Resim. 11, 13,
15, 16), kapı eşiği (Resim. 17, 18, 19), kapı 
alınlığındaki taç (Resim. 12), kapı yan sö- 
veleri (kapı ayaklan) (Resim. 14, 17) ve
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kitabelerdir (Resim. 2, 3,4). Bunların hepsi 
de Ahi Şerefeddin camii minberi (Resim. 
8, 20, 21, 22) ile, teknik ve üslûp bakı
mından —aynı denebilecek— büyük ben
zerlikler göstermektedir (9).

Esasen mevcut kitabelerin, Kızılbey 
camiinin hicri 699 tarihindeki onarmam
da, aynı zamanda Ahi Şerefeddin camii 
minberinin sanatkârı olan, Ebûbekr oğlu 
Ankara’h neccar Mehmed usta tarafından 
yapıldığını evvelce belirtmiş bulunmakta
yız.

MİNBERİN TEZYİNATI

Minberin mevcut parçalarının tezyi
natını ayrı ayrı inceliyelim.

Şerefe altı panosundaki motifler bir
birini tamamlayan, merkezî dağılış grup
larım teşkil eden geometrik şekiller halin
dedir (Resim. 9). Resimde görüldüğü üze
re, burada, başhca dört muhtelif geomet
rik motife rastlanmaktadır :

A — Dört köşeli ve kenarları birbiri
ne eşit olan muntazam yıldız motifi.

B — Bu yıldızın konkav köşelerinin 
karşısında bulunan, altı kenarh konveks 
poligonal (konveks altıgen) şeklinde motif
ler mevcuttur. Böylece, yukarıda bahsedi
len bir yıldız motifinin etrafında, yekdiğe
rine eşit büyüklükte olarak, bu poligonal 
motiflerden dört tane bulunmaktadır. 
Konveks altıgen bir motifte dört kenarm 
uzunluğu birbirinin aynı olup, diğer iki 
eşit kenar ise daha kısadır.

C — Karşılıklı iki köşesinde, konkav 
birer küçük dörtgen bulunan, eşkenar dört
gen motifleri, konveks altıgen motiflerinin 
aralarmdaki sahalara yerleştirilmiştir.

D — Muntazam ve eşit, sekiz kenarh 
konveks poügonal motifler : Böyle motif
lerin her biri, eşkenar dörtgenlerin köşe
lerinde bulunan, konkav dörtgen motifle
rinin arasındaki sahaya yerleştirilmiştir. 
Yani konveks sekizgen bir poligonal mo
tif, birbirinin aynı olan, dört tane küçük 
konkav dörtgenin konkav köşeleri arasın
daki sahada bulunmaktadır. Aynı zaman
da, konveks sekizgen poligonal bir motif, 
dikey tarzda karşılıklı olarak, dört köşesi

ile, yekdiğerinin aynı olan birer konveks 
altıgen motifle komşudur.

Bütünü itibariyle motiflerin dağılı
şında devamlılık mevcuttur.

Geometrik motiflerin üzerleri, şekil
lerine uygun olarak, rûmî ve stilize gonca 
motifleriyle bezenmiştir. Bunlar, oldukça 
kabarık ve yuvarlak, eğik yüzeyli olarak 
işlenmiştir.

Şerefe altı panosu ile şerefe korkuluğu 
arasmda, stilize lâle dizileriyle, bunların 
uzayan tüveyçlerinin meydana getirdiği çi
çek dizilerinden müteşekkil motifli, geniş
çe bir bordür bulunmaktadır (Resim. 23). 
Şerefe korkuluğunun üst kısmında da aynı 
motifli bir bordür vardır. Bu bordürler, 
yuvarlak satıhlı ve oldukça kabarık bir 
oyma tarzı ile işlenmiştir. Bu bordürlerde- 
ki motiflerin muhtelif varyantlarına, An
kara Ahi Şerefeddin camii ve Çorum Ulu 
camii minberlerinde de rastlanmaktadır (5).

Şerefe korkuluğu 66,5 X 83 cm. eba
dında dik dörtgen şeklinde olup, oldukça 
derin kenarh, düz satıhlı rûmî ve kıvrım 
dallarından ibaret motifleri ihtiva eden bir 
bordürle (Resim. 24) çevrilmiştir. Bordü- 
rün arasındaki sahada, oluklu çıtaların 
birbirine çatılmasıyla meydana gelen, kü
çük üçgen ve ikizkenar konveks dörtgen 
şekillerinde, geometrik kafes kompozis
yonları bulunmaktadır.

Kanatları olmayan kapı direklerinin 
ön ve yan yüzlerindeki motifler, yukarı
dan itibaren genişçe birer su halinde, kapı 
eşiğine kadar devam etmektedir (Resim. 
2, 14, 17). Direğin ön yüzündeki bordür, 
oluklu oyma tarzmda yapılmış olup, kuv
vetli plastik tesire haizdir (Resim. 14). Bu, 
bir goncadan yukarıya doğru çıkıp, ikiye 
ayrılan ve sonra tekrar birleşip yeni bir 
goncayı meydana getiren ve bunlardan ay
rılan birer dah da aşağıya uzayarak, çık
tığı goncamn yanlarını süsleyen, devamh 
ve girift motifli bir bordürdür (Resim. 14). 
Bu motif Ahi Şerefeddin camii minberinin 
kapı direklerinde de aynen mevcuttur.

Kapı direklerinin yan yüzlerindeki 
motifler (Resim. 25), üç stilize filiz kıvrı
mının birbirine dolaşması şeklinde olup,
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oymaları oldukça kabarık, yuvarlak ve 
eğik kenarlıdır. Aym motife Çorum Ulu 
camii minberinin batı cephesinde de rast- 
lanmaktadır (5).

Kapının üzerindeki taç, aralarında de
likler bulunan, kenarları yuvarlak, girift 
rûmîlerle karakterize motifleri ihtiva et
mektedir (Resim. 12).

Tacm altında, camiin hicri 699 tari
hinde onaranının yaptırıldığını bildiren ki
tabe bulunmakta olup, buradaki ibareler, 
yuvarlak yüzeyli ve oldukça kabarık bir 
oyma tarzıyla işlenmişlerdir (Resim. 1, 2).

Kapı eşiği 87 cm. genişlikte, 31,5 cm. 
yükseklikte olup, üzerinde, konturları da
irevî dilimli ve arkası kapalı olan, aynı bü
yüklükte beş aded niş bulunmaktadır (Re
sim. 17, 19). Nişlerin arkasmda, dilimlerin 
şekillerine paralel olarak seyreden, derin
liği az, oyuklu bir çevre motifi ile bunun 
dahilindeki alanda düz satıhh, yüksekliği 
pek az olan rûmî ve stilize çiçek motifleri 
işlenmiştir (Resim. 17, 18, 19). Resimler
de görüldüğü üzere nişlerin arasmdaki sa
halarda, yuvarlak ve eğik yüzeyli, oldukça 
kabarık bir oyma tarzı ile işlenmiş rûmî ve 
stilize çiçek motifleri vardır. Bu nişli mo
tifler, Ebûbekir oğlu Ankara’h neccar 
Mehmed ustanın, daha evvel yaptığı, Ahi 
Şerefeddin camii minberinde de hemen 
hemen aynen mevcuttur. Nişlerin üst ve 
altında yatay bir bordür bulunmaktadır 
(Resim. 17, 19). Üstteki bordür biri yuka
rıya, diğeri aşağıya bakmak üzere münave
be ile sıralanan ve iki yana ayrılan tüveyç 
(çiçek tacı) ve sapları ile bir aşın olarak 
yekdiğerine bağlanmış stilize çiçeklerden 
meydana gelen birer yatay dizili motifle 
süslenmiştir (Resim. 17, 19).

Kapı eşiğinin üst bordüründeki mo
tifler, yuvarlak ve eğik yüzeyli olup olduk
ça kabarıktırlar. Bu bordür motifi, sanat
kârı aynı usta olan Çorum camii minbe
rinde de mevcuttu*- (5). Eşik alt bordürün- 
de, en eski örneklerini Gazneli mimarî 
tezyinatında (Resim. 26) bulduğumuz, esa
sım, bir aşırı olarak yan yana sıralanan ve 
iki yana ayrılıp, kıvrılan sapları ve bir filiz 
gibi uzayan tüveyçleri ile yekdiğerine bağ

lanan iki stiüze çiçeğin teşkil ettiği, fevka
lâde girift bir rûmî motif mevcuttur (5). 
Motif, yuvarlak ve eğik yüzeyli olup, ol
dukça kabarık oyma tarzında yapılmış
tır. Aynı bordür motifine, Ahi Şerefeddin 
camii minberinin eşiğinde rastladığımız 
gibi Çorum’daki Ulu camii minberinin ba
tı cephesinde de benzeri motif bulunmak
tadır (5).

Merdiven korkuluklarının karşılıklı 
uzun kenarlarına ait bordürlerindeki mo
tifler, yekdiğerinin aym olup, esasını bir
biri içinden geçen dairevî kıvrımlar yapan, 
yuvarlak ve eğik yüzeyli, oldukça kabarık 
rûmî motifler teşkil eder (Resim. 16). Mer
diven korkuluğunun üst ve alt yan gergi
sindeki motifler birbirinin aynıdır (Resim. 
13, 15). Resimlerde görüldüğü üzere bu 
motifler, üst üste dizilmiş olan sap ve tü
veyçleri ile bir aşırı olarak yekdiğerine 
bağlanan, stilize çiçeklerden meydana ge
tirilmiştir. Motiflerin oymacılığı oldukça 
kabarık ve oluklu olup, yuvarlak, eğik yü
zeylidir. Gazneli mimarî tezyinatında eski 
örneklerine rastlanan bu motiflerin, he
men hemen tıpkısı Çorum Ulu camii min
berinin batı cephesinde görülmektedir (5).

Merdiven korkuluklarının orta ger
gilerinden birinde, onaranı yapan ustanın 
adını taşıyan kitabe (Resim. 3), diğer orta 
gergide ise, bu ustaya ait dua kitabesi mev
cut olup (Resim. 4), kitabeler oldukça ka
barık, yuvarlak ve eğik yüzeyli motifler 
halinde işlenmiştir.

Merdiven korkuluklarını kapıya ve 
şerefeye birleştiren, yamuk şeklindeki par
çaların biri eksik olup, halen üç tanesi Et
nografya müzesinde mevcuttur. Bu mev
cut parçaların motifleri yekdiğerinin aynı 
olup, esasını, yuvarlak ve eğik yüzeyli, ol
dukça kabarık, oluksuz rûmî motifler teş
kil etmektedir. Merdiven korkuluğu ger
gilerinin ve bordürlerinin aralarında, ke
narları oluklu çıtaların birbirine çatılma
sından meydana gelen, küçük üçgen ve 
ikizkenar konveks dörtgen şekillerinde, ge
ometrik kafes kompozisyonları bulunmak
tadır (Resim. 16).
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ÖZET
Selçuklu hükümdarı I. Sultan îzzed- 

din Key-Kâvûs’un ünlü ümerasından olan 
sol kol beylerbeyi Kızılbey tarafmdan 
XIII. Asrm ilk yarısında Ankara’da kendi 
adına yaptırılan camii (Kızılbey camii) 
minberinin sanat değeri belirtilmeye çalı
şılmıştır.

Ankara’daki ilk Selçuk eserlerinden 
olan ve ceviz ağacmdan yapılmış bulunan 
bu minber, ağaç oymacılığımızın gerçek
ten zarif ve güçlü bir sanat eseridir.

Etnografya müzesinde halen teşhir 
edilmekte bulunan minber kısımlarından 
biri olan kapı alınlığındaki kitabeden, Kı- 
zılbey camii minberinin onarımmm, Sel- 
çuklular’ı metbu tamyan “Germiyan Sul
tam” I. Yakûb Bey’in irade ve emirleriyle, 
hicri 699 tarihinde yaptırıldığını öğren
mekteyiz. Merdiven korkuluklarının orta 
gergilerindeki kitabeler ise, bu onanının, 
Ebubekir oğlu dülger Mehmed (Ebûbekr 
oğlu neccar Muhammed) usta tarafmdan 
yapıldığını bildirmektedir.

Kızılbey camimin yıkımından soma, 
camiin minberi önce İstanbul müzesine, 
bilâhara Ankara’daki Etnografya müzesine 
nakledilmiş olup, halen Etnografya müze
sinde, minberin bazı kısımları mevcut bu
lunmaktadır. Şimdiki halde, mevcut olan 
minber kısımları Etnografya müzesinde 
teşhir edilmekte olup, şunlardan ibarettir : 
Şerefe altı panosu, şerefe korkuluğu, ka
natları olmayan kapı müfredatı ve merdi
ven korkulukları.

Her biri, merdiven korkuluğunun orta 
gergisinde bulunan, iki küçük kitabenin ve 
kapı alınlığındaki -diğerlerine nispeten 
daha büyük ebatta olan -  kitabenin üze
rindeki ibareler, yuvarlak, eğik yüzeyli ve 
oldukça kabarık, oluksuz oyma tarzmda, 
girift Selçukî sülüsü ile yazılmıştır. Halen 
mevcut olan minber kısımları “çatma tak
lidi teknik” ile yapılmıştır.

Minberin tekniğine, oyma tarzına ve 
tezyinatına, devrinin kudretli ve büyük sa
natkârlarından olan Ankara’h neccar Meh
med ustanın diğer eserlerinden Ankara’da 
Ahi Şerefeddin camii minberinde (Hicrî 
689 tarihinde yapılmıştır) ve Çorum Ulu 
camii minberinde (Hicrî 706 tarihinde ya
pılmıştır) de aynen veya çok benzer olarak 
rastlanmaktadır.

Minber, oyma tarzı ve tezyinatı bakı
mından zarif ve plastik tesiri çok kuvvetli 
olup, güçlü ağaç işçiliği sanatımızın güzel 
örneklerinden biridir.

Minberde, yer yer zengin ışık gölge 
oyunlarına imkân veren, oluklu oyma tar
zıyla birlikte, yuvarlak, eğik yüzeyli, ka
barık ve bazen de düz satıhh oluksuz oyma 
tarzları da görülmektedir.

Minberin tezyinatının başlıca unsur
larım teşkil eden stilize filiz kıvrımları, tü- 
veyçler, rûmî motifler ve sular aynı za
manda, ağaç işçiliği sanatımızın, üstün gü
cünün zarif hususiyetleridir. Minberde 
oluklu çıtalarm birbirine çatılmasından 
meydana gelen, zengin geometrik kafes 
kompozisyonları da dikkati çekmektedir.
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Kroki 1 — Minberlerde esas kısımlar (8).

Res. 1 — Ankara Kızılbey Camii minberinin kapı alınlığındaki kitabesi.

Res. 2 — Ankara Kızılbey Camii Minberinin kapı alınlığındaki kitabesinin umumî görünüşü.
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Res. 3 — Minberin onanınım yapan ustanın 
adını taşıyan kitabe.

Res. 4 — Minberin onaranını yapan ustaya 
dua kitabesi.

Res. 5 — Çatma (Kündekârı) teknikle yapılmış 
olan Siirt Ulu Camii minberinden detay.

Res. 6 — Çatma (Kündekârı) teknikle yapılmış 
olan Siirt Ulu Camii Minberinden detay.
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Res. 10 — Çatma taklidi teknikle yapılmış olan 
Ankara Ahi Şerefeddin Camii Minberinden detay.

Res 11 — Mevcut olan minber parçalarına göre 
Ankara Kızılbey Camii minberinin şekli (6)

Res. 12 — Ankara Kızılbey Camii minberinin kapı Res. 13 — Ankara Kızılbey Camii minberinin
kitabesi ve tacının umumî görünüşü. merdiven korkuluğundan detay.

8 5



Ergül Uğurlu

Res. 14 — Ankara Res. 15 — Ankara Kızılbey Camii
Kızılbey Camii min- minberinin merdiven korkuluk-
berinin kapı yansöve- larından detay,
lerinin önyüzünden 

detay.

Res. 16 — Ankara Kızılbey Camii 
minberinin merdiven korkuluk

larından detay.

Res. 17 — Ankara Kızılbey Camii minberinin kapı Res. 18 — Ankara Kızılbey Camii minberinin kapı
eşiği. eşiğinden detay.
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Res. 21 — Ankara Ahi Şerafeddin Camii minbe
rinden detay.

Res. 23 — Ankara Kızılbey Camii minberinin şerefe 
altı panosu ile şerefe korkuluğunun arasındaki 

bordûrün tezyinatı.

kapı yan sövelerinin yan yüzünden detay.

Er gül Uğurlu

Res. 22 — Ankara Ahi Şerafeddin 
Camii minberinin süpürgelik

lerden detay.

Res. 24 — Ankara Kızılbey Camii min
berinin şerefe korkuluğundan detay.

Res. 26 — XI. Yüzyıl Gazneli tezyinatından bir 
örnek (5).
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Res. 27 — Ankara Kızılbey Camii minberinin mer
diven korkuluklarının Etnografya müzesindeki bu

günkü teşhir durumu.

Res. 28 — Ankara Kızılbey Camii minberinin şerefe 
altı panosu, şerefe korkuluğu ve kanatları 
bulunmayan kapı müfredatının, Etnografya 

Müzesindeki bugünkü teşhir durumu.
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